
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 59 del 04/08/2020

Rif. Proposta n. 68/2020

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE 
DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE” 
COSAP  – MODIFICHE

L'anno 2020 il giorno 04 del mese di Agosto alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale, 
convocato in videoconferenza ai sensi dell'art. 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020 e del Decreto del 
Presidente del C.C. prot. n. 13263 del 29.04.2020 si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i 
componenti contrassegnati:

Pres. Ass. Pres. Ass.

GUAINAI MIRKO Consigliere 
Anziano X LUCCHESE DANIELE Consigliere X

FUNEL DANIELE Consigliere X POLI FABIO Consigliere X

AFFINITO ANTONIO Consigliere X CHIELLINI PAOLO Consigliere X

MEINI ELENA Presidente del 
Consiglio X PETRI VALERIO Consigliere X

GABBRIELLINI 
GABRIELE Consigliere X LAGO VALERIO Consigliere X

PROFETI FERNANDO Consigliere X RAGAGLIA LORENZO Consigliere X

TAVANTI-CHIARENTI 
BARBARA Consigliere X ROCCHI ALESSIO Consigliere X

TRUGLIO DEBORA Consigliere X MARRUCCI ALESSIA Consigliere X

BANTI FRANCESCO Consigliere X VIEGI PAOLA Consigliere X

SBRANA ROSELLINA Consigliere X PUCCI MASSIMO Consigliere X

NENCINI ALESSIA Consigliere X LOCONSOLE CLAUDIOConsigliere X

GIANNOTTI AURORA Consigliere X BARONTINI DAVID Consigliere X

Risultano Assenti n°8   componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente del Consiglio ComunaleElena Meini
Partecipa alla seduta il Segretario GeneraleRoberto Nobile

Sono inoltre presenti gli Assessori:



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

SBRAGIA ROBERTO, FAVALE PATRIZIA, ROLLO DARIO



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 149 del D.Lgs n. 267/2000 prevede i principi generali in materia di finanza propria e 
derivata degli Enti Locali, attribuendo ad essi poteri impositivi autonomi e di regolazione 
organizzativa;

- l’art 52 del D.lgs 15/12/1997 n. 446 riconosce agli enti locali il potere di disciplinare le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene le fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e delle aliquote massime dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

- l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 dispone che “il termine per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; tali regolamenti, anche se adottati 
successivamente all’inizio dell’esercizio, ma entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento”;

visto il “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione del Canone per 
l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche”, approvato, nel testo attualmente vigente, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 20/12/2019;

visto il Decreto Legge n. 34 del 20/05/2020 che  ha approvato misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali, connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID 19;

considerato che  che l’art. 181 di detto decreto introduce,al fine di promuovere la 
ripresa delle attività danneggiate dall’emergenza epidemiologica, l’esenzione dal 
pagamento del canone per l’occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche per le imprese di 
pubblico esercizio e la semplificazione delle procedure per l’ottenimento delle concessioni.

preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 25 maggio 2020 
relativa  all’introduzione , per un periodo transitorio, di una procedura semplificata per far sì 
che i titolari dei pubblici esercizi potessero occupare, in tempi brevi, suolo pubblico 
necessario ad aumentare all’esterno la capienza delle loro attività in modo da garantire 
anche il distanziamento sociale necessario ad evitare la ripresa del contagio;

preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 15 giugno 2020 
avente ad oggetto emergenza epidemia Covid 19 – misure urgenti per la ripresa della città 
– manovra straordinaria “ Cascina riparte” - atto di indirizzo;

considerato che la  COSAP è un’entrata di natura patrimoniale e in virtù di quanto 
stabilito dal Decreto Legge sopra richiamato, al fine di agevolare la ripresa economica delle 
attività che hanno subito danni economici nel periodo di sospensione, e che continueranno 
a subire rallentamenti nelle loro attività derivanti dalle norme di distanziamento imposte, 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

rientrando nella potestà regolamentare dell’ente,  vengono introdotto ulteriori agevolazioni 
di seguito elencate:
- estensione dell’esenzione in corrispondenza delle occupazioni effettuate dai pubblici 
esercizi anche per i periodi marzo/aprile e novembre/dicembre;

- considerato il periodo di sospensione della maggior parte delle attività di commercio, 
compreso quelle ambulanti, è stata introdotta l’esenzione del pagamento del canone per 
commercio su aree pubbliche in corrispondenza dei mercati settimanali di Cascina e 
Navacchio e delle Fiere, per il periodo marzo/dicembre;

- è stata inserita l’esenzione del pagamento del canone, per il periodo dal 1 agosto al 31 
dicembre, per le occupazioni temporanee richieste per la realizzazione di opere edili su 
tutto il territorio comunale;

- sono, altresì, esenti dal canone le occupazioni temporanee di aree pubbliche all’aperto, 
come parchi gioco, giardini e aree verdi, richieste da associazioni e privati che ne fanno 
richiesta al fine di garantire lo svolgimento di attività ricreative per bambini, come centri 
estivi/campi solari, nel rispetto del distanziamento sociale richiesto dalla specifiche linee 
guida in materia di contenimento del contagio da COVID 19;

- nell’ambito della manovra straordinaria “Cascina Riparte”, finalizzata al sostegno per la 
ripresa generalizzata di tutte le attività che gravitano nel territorio comunale, sono esenti, 
per il periodo dal 1 maggio al 31 dicembre, le occupazioni temporanee richieste anche dalle 
seguenti attività. (Attrazioni e divertimento dello spettacolo;  Giostre, eventi e manifestazioni 
storiche;  Sagre e feste);

- posticipo delle scadenze di pagamento dalla COSAP permanente, fissandole per il solo 
anno 2020 al 30 settembre, 31 ottobre e 30 novembre.

ravvisata quindi l’opportunità’ di apportare al Regolamento Regolamento comunale 
per l’istituzione e l’applicazione del Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche” 
attualmente vigente le  modifiche sopra richiamate introducendo  l’art. 32 BIS di seguito 
riportato:

ARTICOLO 32 BIS – NORME TRANSITORIE

1. In deroga a quanto previsto dall’art. 27 commi 2 e 5 del presente Regolamento, 
in considerazione degli effetti connessi all'emergenza sanitaria da COVID 19, 
per il solo anno 2020 la scadenza di pagamento del canone annuale, relativo 
ad occupazioni permanenti e del canone relativo alle occupazioni di spazio 
pubblico dovuto a fronte di autorizzazioni all’esercizio del commercio nei 
mercati settimanali e posteggi sparsi, rilasciate dallo Sportello Unico per le 
Attività Produttive, è fissata al 30 settembre. Qualora il canone da pagare 
ecceda euro 250, il versamento può essere effettuato in tre rate: 30 settembre, 
31 ottobre e 30 novembre.

2. Al fine di promuovere la ripresa delle attività dei pubblici esercizi, danneggiate 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, per il solo anno 2020, tenuto 
conto di quanto già stabilito dell’art. 181 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

34 in tema di esenzione dal pagamento del canone dovuto dalle imprese di 
pubblico esercizio titolari di concessioni di suolo pubblico per l’installazione 
di strutture amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, 
pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, per il periodo dal 1 maggio al 31 ottobre 
2020; i pubblici esercizi sono esenti dal pagamento del canone dovuto per 
l’occupazione delle medesime strutture previste dal D.L. 34/2020, anche per i 
periodi marzo/aprile e novembre/dicembre.

3. Al fine di promuovere la ripresa delle attività di commercio su aree pubbliche, 
danneggiate dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, per il solo anno 
2020, sono esenti dal pagamento del canone per commercio su aree 
pubbliche per il periodo marzo/dicembre, sia in occasione dei mercati 
settimanali di Cascina e Navacchio che in occasione delle Fiere.

4. Per il solo anno 2020, su tutto il territorio comunale, le occupazioni 
temporanee richieste per la realizzazione di lavori edili, sono esenti dal 
pagamento del canone per il periodo dal 1° agosto al 31 dicembre 2020.

5. Per il solo anno 2020, al fine di garantire lo svolgimento di attività ricreative 
quali centri estivi/campi solari, sono esenti dal canone le occupazioni 
temporanee di parchi gioco, giardini e aree verdi, richieste da associazioni e 
soggetti privati che ne facciano richiesta per lo svolgimento di queste attività 
nel rispetto del distanziamento sociale, necessario per la prevenzione del 
contagio da COVID 19.

6. Per il solo anno 2020, nell’ambito della manovra straordinaria “Cascina 
Riparte” finalizzata al sostegno per la ripresa delle città, sono altresì esenti da 
maggio a dicembre 2020 le seguenti categorie:

• Attrazioni e divertimento dello spettacolo viaggiante;

• Giostre, eventi e Manifestazioni Storiche;

• Sagre e Feste;

vista la bozza di Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione del 
Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche”, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), ritenuta idonea alle finalità 
menzionate;

dato atto della relazione all’uopo predisposta dalla Sepi S.p.a., (Allegato 2) al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

dato atto che per l’esercizio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022 è fissato al 30.09.2020, così come stabilito dall’art. 106, comma 3 bis, 
del Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 del 
17.07.2020;

visto l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
POA della Macrostruttura 1 Amministrativa, Istituzionale e Contabile, ai sensi dell’art. 49, 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000, (Allegato 3) al presente atto quale  parte integrante e 
sostanziale;

visto l’allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori, espresso ai sensi 
dell’art.239 del D.Lgs 267/2000 (Allegato 4) al presente atto quale  parte integrante e 
sostanziale;

dato atto che il presente atto è stato discusso dalle Commissione  Bilancio, Tributi e 
Controllo di Gestione;

visto il “Regolamento sulla disciplina delle entrate”, approvato nel testo attualmente 
vigente con propria deliberazione n. 45 del 28.03.2017;

visto lo Statuto Comunale;

visto il D.Lgs. 267/2000;

ritenuto procedere alla votazione per appello nominale,

con voti favorevoli 13, astenuti 3 (consiglieri Guainai, Loconsole Barontini), resi 
palesemente dai 16 consiglieri presenti e 13 votanti, riscontrati con l'ausilio degli scrutatori 
nominati ad inizio seduta,

D E L I B E R A

1. Di approvare il “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione del 
Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche” nella nuova stesura di cui 
all’Allegato n. 1) al presente atto quale  parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha 
effetto dal 1° gennaio 2020;

3. di inviare la presente deliberazione e l'allegato Regolamento per l'applicazione 
dell'imposta comunale propria approvazione anno 2020, ai sensi dell'art. 13 comma 
15 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con modificazioni con la legge 22 
dicembre 2011 n. 214, così come modificato dall'art. 15 Bis del D.L. 30/04/ 19 n. 34 
convertito nella L. n. 58 del 28/06/2019, che modifica le modalità e i termini di invio 
delle delibere regolamenteri e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sul 
sito informatico del Ministero delle Economia e delle Finanze;

4. di dare atto che il suddetto Regolamento, ai sensi dell’art. 6, comma 5, dello 
Statuto, ferma restando la pubblicazione della relativa delibera di approvazione, 
verrà ripubblicato per 15 giorni, successivamente all’esecutività della stessa; lo 
stesso Regolamento verrà inoltre inserito su Intranet e sul sito internet del Comune;

5. di dare atto che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, oppure al 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
pubblicazione della presente. I ricorsi sono alternativi.



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 04/08/2020 COMUNE DI CASCINA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

Elena Meini Roberto Nobile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio On- 

Line del Comune di Cascina e rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.  

124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 al repertorio n. ________________.

Cascina
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Lucia Puccioni

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è pubblicata dal _______________ al ______________ 

senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva in data _______________ ai sensi 

dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Cascina

IL SEGRETARIO GENERALE

          










































